
                 № 45/378
        07 ноября 2014 года 

Приозерск   қалалық мәслихатының 2014 
жылғы 23 қыркүйектегі № 37/262 шешімі.
«Приозерск қалалық мәслихатының 2012 

жылғы 10 сәуірдегі № 5/38 «Приозерск  
қаласының тұрғындарына тұрғын үй көмегін 

көрсету мөлшері және тәртібі туралы Ережесін 
бекіту туралы» шешіміне өзгерістер енгізу 

туралы» Қарағанды  облысы Әділет 
департаментінде нормативтік құқықтық 

кесімдерді мемлекеттік тіркеудің Тізіліміне 
2014 жылғы 20 қазанда № 2802

 болып енгізілді

«О  внесении  изменений  в  решение 
Приозерского городского маслихата от 10 

апреля 2012  года  №   5/38 «Об утверждении 
Правил о размере  и порядке оказания 
жилищной помощи населению города 

Приозерск» Решение Приозерского городского 
маслихата от 23 сентября  2014 года № 37/262 

Зарегистрирован в Департаменте юстиции 
Карагандинской области в Реестре 

государственной регистрации нормтивных 
правовых актов за 2802
 от 20 октября 2014 года

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы», 1997 жылғы 16 сәуірдегі «Тұрғын үй 
қатынастары туралы» Заңдарына және Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2009 жылғы 30 
желтоқсандағы №2314 «Тұрғын үй көмегiн көрсету ережесiн бекiту туралы» қаулысына сәйкес, қалалық 
мәслихат ШЕШІМ ЕТТІ:

1.Приозерск қалалық мәслихатының 2012 жылғы 10 сәуірдегі № 5/38 «Приозерск қаласының 
тұрғындарына тұрғын үй көмегін көрсету мөлшері және тәртібі туралы Ережесін бекіту туралы» 
шешіміне (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінде № 8-4-278 болып тіркелген, 
2012 жылғы 11 мамырдағы № 18 (251) «Приозерский вестник» газетінде жарияланған), келесі өзгерістер 
енгізілсін:

1)Ереженің 18-тармағы келесі редакцияда мазмұндалсын:
«18. Тұрғын үй көмегін тағайындау үшін өтініш беруші Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2009 

жылғы 30 желтоқсандағы № 2314 «Тұрғын үй көмегiн көрсету ережесiн бекiту туралы» қаулысымен 
бекітілген, тұрғын үй көмегін көрсету Ережелерінің 4-тармағына сәйкес құжаттарды ұсынады.» ;

2)Ереженің 25 тармағы жаңа редакцияда мазмұндалсын:
«25. Тұрғын үй көмегі ақшалай немесе аударма түрінде беріледі. Аударма түрі – бұл ақша 

қаражаттарын қызмет көрсетушілердің есепшоттарына, сонымен қоса кондоминиум объектісін басқару 
органының (ағымдағы) жинақтаушы шоттарына аудару.

Тұрғын үй көмегін коммуналдық қызметтерді жеткізушінің есептік шотына аударуға мүмкіндік 
болмаған жағдайда (кәсіпорынның таратылуы, қайта ұйымдастырылуы, банк реквизиттерінің өзгеруі, 
қатты отынға, телекоммуникация желісіне қосылған телефонға абоненттiк төлемақы тарифiнiң 
көтерiлуiне байланысты ақы төлеу), ол өтініш иесіне қызмет көрсететін басқа жеткізушілердің арасында 
үлестіріледі немесе ақшалай төленеді. Ақшалай түрі екінші деңгейдегі банктер немесе Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің осы операцияны жүзеге асыруға лицензиясы бар ұйымдар арқылы 
азаматтардың жеке есеп шоттарына аудару жолымен ақшалай төлемдер түрінде белгіленеді. Жеке 
шоттарға аудару үшін өтініш беруші екінші деңгейдегі банкте немесе Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкінің лицензиясы бар ұйымда ашылған жеке шотты ұсынуы тиіс.».

2.Осы шешімнің орындалуын бақылау қалалық мәслихаттың әлеуметтік–мәдени даму және 
халықты әлеуметтік қорғау жөніндегі тұрақты комиссиясына жүктелсін.

3.Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа 
енгізіледі.

Сессия төрағасы                                             С. Поченко      
Қалалық  мәслихат хатшысы                      Б. Сәрсембеков

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», от 16 апреля 1997 года «О 
жилищных отношениях» и постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 
года № 2314 «Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи», городской маслихат 
РЕШИЛ:

1.Внести в решение Приозерского городского маслихата от 10 апреля 2012 года № 5/38 «Об 
утверждении Правил о размере и порядке оказания жилищной помощи населению города Приозерск» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 8-4-278, 
опубликовано в газете «Приозерский вестник» № 18 (251) от 11 мая 2012 года), следующие изменения:

1)пункт 18 Правил изложить в следующей редакции:
«18. Для назначения жилищной помощи заявитель представляет документы,  указанные в пункте 

4 Правил предоставления жилищной помощи, утвержденных постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года № 2314 «Об утверждении Правил предоставления 
жилищной помощи».» ;

2)пункт 25  Правил изложить в новой редакции:
«25. Жилищная помощь предоставляется в безналичной и наличной форме. Безналичная форма – 

это перечисление денежных средств на расчетные счета поставщиков услуг, а также на счета (текущий, 
накопительный) органа управления объектом кондоминиума.

В  случае  невозможности перечисления  суммы жилищной  помощи  на  расчетный  счет  
поставщика  коммунальных  услуг (ликвидация  предприятия,   реорганизация, изменение банковских 
реквизитов, оплата приобретения твердого топлива, услуг связи в части увеличения абонентской платы 
за телефон, подключенный к сети телекоммуникаций) она распределяется между другими 
поставщиками, услугами которых пользуется заявитель или выплачивается наличным путем. Наличная 
форма устанавливается в виде денежных выплат, которая осуществляется через банки второго уровня 
или организации, имеющими лицензии Национального Банка Республики Казахстан на осуществление 
данного вида операций, путем зачисления на лицевые счета граждан. Для зачисления на лицевые счета 
заявитель предоставляет лицевой счет, открытый в банке второго уровня или организации, имеющей 
лицензию Национального Банка Республики Казахстан.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского 
маслихата по социально-культурному развитию и социальной защите населения. 

3.Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
первого официального опубликования.

Председатель сессии                 С. Поченко                                                                    
Секретарь городского маслихата                                Б. Сарсембеков                                     

    5 высокотехнологичных центров 
радиационной онкологии будут открыты 

в 2015 году 

В СЦК состоялся брифинг о ходе 
подготовки к празднованию

550-летия Казахского ханства

4 ноября, 2014. Астана. В Службе 
центральных коммуникаций при Президенте 
Республики Казахстан Министр культуры и 
спорта РК А. Мухамедиулы выступил с докла-
дом о ходе подготовки к празднованию 550-
летия Казахского ханства.

В 2015 году планируется проведение целого 
ряда мероприятий, посвященных празднованию 
550-летия со дня образования самостоятельного 
государственного объединения казахского 
народа – Казахского ханства. В этой связи, как 
сообщил А. Мухамедиулы, Министерством куль-

заявил министр.
туры и спорта РК совместно с другими госу-

В создании Концепции по празднованию 
дарственными органами проведена обширная 

юбилея казахской государственности принимала 
подготовительная работа.

участие государственная комиссия во главе с 
«Нами получено заключение казахстанских 

заместителем премьер-министра Республики 
ученых-историков на основании трудов Мирза 

Казахстан Г. Абдыкаликова. 
Мухаммада Хайдара Дулати «Тарих-и-Рашиди», 

Также глава ведомства рассказал журналис-
что 1465 год можно считать официальной датой 

там о Плане мероприятий празднования юбилея. 
создания Казахского ханства. С этого времени, по 

Как было отмечено на брифинге, мероприятия 
мнению большинства историков, Казахское 

будут осуществляться как на патриотической 
ханство, основанное  ханом Кереем и его сопра-

концептуальной основе, так и на медийной, науч-
*вителем ханом Жанибеком, становится само-

ной основах.
стоятельным субъектом межгосударственных 

Всего в План включено около 100 крупных 
отношений на евразийском континенте. На 

мероприятий по всей Республике Казахстан. В 
сегодняшний день разработана Концепция 

частности, запланировано создание  сериального 
празднования 550-летия Казахского ханства», - 

Служба центральных коммуникаций информирует

  В Казахстане планируется открыть в 2015 дома, детские больницы и поликлиники. В 2016 
году 5 высокотехнологичных центров радиа- году планируется завершить строительство 
ционной онкологии, сообщил вице-министр объектов здравоохранения в рамках Программы 
здравоохранения и социального развития «350 поликлиник, врачебных амбулаторий и 
Республики Казахстан Серикбол Мусинов на фельдшерских пунктов» - добавил он.
брифинге в СЦК. Вице-министр здравоохранения и социаль-

ного развития напомнил, что на трассах дейст-
-Серьезные меры предпринимаются в нашей вуют 26 медико-спасательных пунктов, до конца 

стране по развитию и модернизации онкологи- года их будет 14. 
ческой службы. В частности, в Семее до конца -Мы открыли 40 инсультных центров, пла-
текущего года будет создан центр ядерной нируется открыть еще 30 инсультных центра, - 
медицины,- сообщил С.Мусинов. добавил он.

Как отметил вице-министр, в Семее,  Астане, Также С.Мусинов отметил, что в Казахстане 
Алматы, Актобе, Караганде в 2015 году будут по таким показателям, как   продолжительность 
созданы высокотехнологичные центры радиаци- жизни, младенческая смертность и распростра-
онной онкологии. ненность туберкулеза наблюдается положитель-

-В рамках проекта «100 школ-100 больниц» ная динамика.
построено 92 клиники, в том числе родильные 

цикла документальных, художественных и ани- ческих акций, интеллектуальные  игры и олим-
мационных фильмов, посвященных националь- пиады,  фестивали, спортивных  соревнований, а 
ной истории «Мәңгілік ел», научно-популярных, также выставок по истории Казахского ханства.
научно-познавательных телепередач и докумен- План мероприятий будет утвержден соот-
тальных фильмов, проведение международных ветствующим постановлением Правительства 
научно-практических конференций, патриоти- Республики Казахстан. 



Пятница, 02 мая 2014 года2 2 Пятница, 07 ноября 2014 года

ПРЕСС-РЕЛИЗ

В помощь  субъектам АПКАӨК нысандарына көмек   

БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ

          03.11.2014ж.,  Астана қ. шілерді қаржылай сауықтыру принципі келесі-
АШМ 312,9 млрд. теңгені құрайтын дей. «ҚазАгро» Холдингі мәселелі займдар 

АШТӨ-нің 292 мәселелі несиелерді қайта бойынша сыйақы пайызын теңгемен жылдық 3 
қаржыландыруда. %-дан артық емес көлемінде орнатады. Осы ор-

наластырылған қаражаттың мемлекетпен субси-
АӨК саласындағы мәселелі несиелердің кө- дия түрінде 7 % қайтарылады. Қаржылық сауық-

лемін азайту, олардың несиелік салмағын тө- тыру шеңберінде несиелердің қайтару мерзімі 9 
мендету мен банкроттыққа ұшырау қауіпін ба- жылға дейін ұзартылып, айыппұл мен төлемақы 
рынша төмендету мақсатында Ауыл шаруашы- өсімдері есептен шығарылады. 
лығы министрлігі АӨК субъектілерін қаржылық Жалпы АӨК субъектілерінің берешектері 
сауықтыруда. Бұл шара агроөнеркәсіп кешенін бойынша қаржылай сауықтыру бағдарламасын-
дамыту бойынша «Агробизнес-2020» бағдарла- да сыйақы мөлшерлемесінің жалпы сомасын екі 
масы шеңберінде жүзеге асырылуда. есеге төмендету, 25 мыңнан астам тұрақты жұ-

Бағдарламаның негізгі көрсеткіші жалпы мыс орынын сақтап қалу үшін жағдай жасалы-
берешек сомасы 300 млрд. теңгеге қайтару мерзі- нып отыр. Мұнымен бірге, есептен шығарылған 
мін ұзарту және АӨК субъектілерінің кредиттік айыппұл мен өсім ақыларының көлемі шамамен 
және лизингтік міндеттемелерінің проценттік 2,8 млрд. теңгені құрайды.
ставкасын азайту болып табылады. Бүгінде бұл Қазақстанның Ұлттық кәсіпкерлерпалата-
көрсеткіш толық орындалған. сының ақпаратына сәйкес, АӨК субъектілерінің 

Бүгінге дейін жалпы берешек сомасы 312,9 едәуір бөлігі осы бағдарламаны одан ары 
млрд. теңгеге 292 АӨК субъектілерінің өтінім- жалғастыруда қызығушылық білдіруде. Себебі, 
дері мақұлданды, оның ішінде 126 АӨК субъек- АӨК субъектілерінің көбісі бағдарламаға 
тілерінің жалпы берешек сомасы 245,3 млрд. қатысуға үлгермеді. 
теңгеге «ҚазАгро» Холдингтің қорландыру қара- Сондай-ақ, Қазақстанның қаржыгерлер ас-
жаты арқылы сауықтырылатын болады. Бұған социациясы мен  қаржы институттарының мә-
қоса, бағдарламаға 17 қаржы институттары қа- лімдеуінше АӨК субъектілерін сауықтыруда 
тысады.  жалпы берешек сомасы 80 млрд. теңгеден астам 

Сауықтыруға ең көп астық егуші аймақтар- қосымша сұраныс бар.
дың АӨК субъектілері қатысуда.  Сауықтыруға Қазіргі уақытта АӨК субъектілерінің кре-
жататын берешектердің негізгі үлесі өсімдік ша- диттік және лизингтік міндеттемелерін сауық-
руашылығы саласына 86,4 % тиесілі, мал шаруа- тыру сомасын 400 млрд. теңгеге дейін ұлғайту 
шылығы саласына  - 2,8%, ауылшаруашылығы бойынша «Агробизнес-2020» бағдарламасына 
өнімдерін қайта өңдеушілерге - 5%, басқа қызмет қажетті өзгерістер енгізілуде. 
түрлеріне - 5,6 %.  

Екінші деңгейлі банктерден немесе басқа ҚР АШМ Баспасөз қызметі
қаржылық институттардан алған несиелерді                 +7 (7172)55-57-65
қандай да бір себептерге байланысты төлей                 E:  minagripress@gmail.com 
алмаған ауыл шаруашылығы тауар өндіру-                 W: www.minagri.gov.kz

       03.11.2014г., г.Астана мам в размере не более 3 % годовых в тенге, с 
МСХ рефинансирует проблемные креди- учетом того, что 7 % от размещенных средств бу-

ты 292 СХТП на сумму 312,9 млрд. тенге. дут возмещены государством в виде субсидий.
Далее КазАгро рефинансирует обязательства 

Для уменьшения объема проблемных кре- субъектов АПК путем заключения нового 
дитов в сфере АПК, снижения по ним кредитной кредитного договора со ставкой вознаграждения 
нагрузки и минимизации рисков банкротства не более 7 % годовых. В рамках финансового 
Министерством сельского хозяйства РК прово- оздоровления сроки возврата кредитов продле-
дится финансовое оздоровление субъектов АПК. ваются до 9 лет, списываются штрафы и пени. 
Эта мера действует в рамках Программы по раз- В целом, за счет участия хозяйств и агро-
витию агропромышленного комплекса «Агробиз- формирований в программе финоздоровления 
нес-2020». предполагается снизить общую сумму банковс-

Основным показателем финансового оздо- кого вознаграждения в два раза, уменьшить кре-
ровления является пролонгация сроков возврата и дитную нагрузку на сельхозтоваропроизводи-
снижение процентной ставки по кредитным и ли- телей и сохранить более 25 тысяч постоянных 
зинговым обязательствам субъектов АПК на об- рабочих мест в сельской местности. При этом 
щую сумму задолженности не менее 300 млрд. размер списанных штрафов и пени составит по-
тенге, который на сегодняшний день полностью рядка 2,8 млрд. тенге. 
исполнен. По информации Национальной палаты пред-

На сегодняшний день одобрено 292 заявки принимателей Казахстана, многие субъекты АПК 
субъектов АПК на общую сумму задолженности заинтересованы в продолжении этой программы, 
312,9 млрд. тенге. Из них 127 субъектов АПК на так как не все сельхозтоваропроизводители успе-
общую сумму задолженности 245,6 млрд. тенге ли поучаствовать в ней.  
будут оздоравливаться за счет средств фондиро- В свою очередь, Ассоциация финансистов 
вания холдингом «КазАгро». Всего в программе Казахстана, а также представители финансовых 
оздоровления участвует 17 финансовых институ- институтов утверждают о дополнительной 
тов. потребности в оздоровлении субъектов АПК на 

Наибольшее количество сельхозтоваропро- общую сумму задолженности более 80 млрд. 
изводителей, подавших заявки на оздоровление, тенге. 
представляют зерносеющие регионы. Основная В настоящее время вносятся необходимые из-
доля задолженности приходится на растениевод- менения в Программу «Агробизнес-2020»,  Пра-
ческую отрасль - 86,4 %, животноводство - 2,8%, вила финансового оздоровления, проводится ра-
переработку сельхозпродукции - 5%, прочие ви- бота по увеличению суммы оздоравливаемых 
ды деятельности - 5,6 %. кредитных и лизинговых обязательств субъектов 

Принцип финансовой поддержки сельхозто- АПК на сумму не менее 400 млрд. тенге.  
варопроизводителей, которые не могут рассчи-
таться по своим кредитам по тем или иным при- Пресс-служба МСХ РК 
чинам, взятым в банках второго уровня и других                 +7 (7172)55-57-65
финансовых институтах, заключаются в следую-                 E: minagripress@gmail.com 
щем. Холдинг «КазАгро» устанавливает про-                 W:www.minagri.gov.kz
центную ставку размещения по проблемным зай-

Информация  по  субъектам  АПК,  одобренным 
 к финансовому оздоровлению

ЭКСПО-2017

“Астана ЭКСПО-2017" ұлттық компаниясы 
Еуроодақтың энерготиімді технологиялар 

қолданудағы тәжірибесін зерделеуде

3 қарашада Берлин- ретінде таңдалды. 
де «Астана ЭКСПО- «Инновациялық шешімдер» панельді сес-
2017» ұлттық компания- сиясы барысында семинарға қатысушылар адам 
сы «жасыл» техноло- өмірінің келешекті дамуының модельдерін, же-
гияларды қолдану тәжі- текші зерттеу институттарымен тұрақты даму-
рибесін жетекші еуропа- дың сәулет тұжырымдамаларын шығаруды тал-
лық елдермен алмасуға қылады, сондай-ақ ұсынылған инновацияларды 
бағытталған «Энерго- Қазақстанда қолдану мүмкіндігін бағалады.
тиімді өмір салты» дөң- «Астана ЭКСПО-2017» ұлттық компаниясы» 
гелек үстелін өткізді. акционерлік қоғамы Қазақстан Республикасы 
Берлин энерготиімді- Үкіметінің 2013 жылғы 15 қаңтардағы қаулысы-
лікті арттыру мәселеле- мен құрылды. «Астана ЭКСПО-2017» ұлттық 

ріндегі көшбасшы-қалалардың бірі болып та- компаниясы» АҚ қызметінің негізгі пәні болып 
былады, сон-дықтан Германия елордасының осы Астанадағы ЭКСПО-2017 халықаралық маман-
мәселедегі тәжірибесі Қазақстан үшін ерекше дандырылған көрмесін дайындау мен өткізу 
қызықты. белгіленген. 

Іс-шараның басты мақсаты - ЭКСПО-2017 ЭКСПО халықаралық мамандандырылған 
халықаралық мамандандырылған көрмесінің көрмесін Астанада 2017 жылы 10 маусым және 10 
«Болашақ энергиясы» тақырыбын және оның қыркүйек аралығында өтеді. Оған 100 ел, кемінде 
«Энерготиімді өмір салты» тақырыпшаларын 10 халықаралық ұйым, инновациялық техноло-
талқылау. Ол энергия пайдаланудағы сапалы гиялардағы 10 көшбасшы-компания қатысатыны 
жақсартуларды, атап айтқанда, нақты нәтижеге жоспарланады. Жалпы алғанда, көрмеге 5 милли-
қол жеткізу үшін неғұрлым аз энергия көлемін онға жуық келіп-кетулер және 2 миллионнан 
тұтынуды білдіреді. астам келушілер күтілуде. 

«Болашақ энергиясы» тақырыбы таяу бо-
лашақта үздік әлемдік тәжірибе, инновациялық Қосымша ақпарат алу үшін «Астана 
технологиялар әзірлеудің, ендірудің және пай- ЭКСПО-2017» ұлттық компаниясы» АҚ бас-
даланудың өзектілігін тұрақты дамудың міндетті пасөз-қызметіне жүгініңіз:
шарты ретінде ерекшелейді. Осы орайда, дөңге- тел.: +7(7172) 919463 
лек үстелдің тақырыбы болып инновациялық e-mail: pressa@expo2017astana.com
технологияларды қала жоспарлауға ендіру энер- www.expo2017astana.com
готиімді өмір салтының маңызды құраушысы 

Национальная компания  «Астана ЭКСПО-2017» 
изучает опыт Евросоюза в применении 

энергоэффективных технологий

3 ноября в Берлине состоялся круглый жизни». Она подразумевает качественные 
стол на тему «Энергоэффективный образ улучшения в использовании энергии, в 
жизни», направленный на  обмен опытом частности, потребление меньшего объема 
применения «зеленых» технологий с ве- энергии для достижения конкретного резуль-
дущими  европейскими странами. Берлин тата.
является одним из городов-лидеров в Тема «Энергия Будущего» подчеркивает 
вопросах повышения энергоэффективности, актуальность разработки, внедрения и ис-
поэтому практика столицы Германии в этом пользования лучшей мировой практики, инно-
вопросе особенно интересна для Казахстана. вационных технологий в ближайшем будущем, 

что является обязательным условием устой-
  Главная цель мероприятия - обсуждение чивого развития. В этой связи темой круглого 

темы Международной специализированной стола выбрано внедрение инновационных 
выставки ЭКСПО-2017 «Энергия будущего» и технологий в городском планировании, как 
ее подтемы «Энергоэффективный образ важнейшей составляющей энергоэффек-

тивного образа жизни. Акционерное 
В работе круглого стола приняли участие общество «Нацио-

представители Национальной компании нальная компания 
«Астана ЭКСПО-2017», ведущие казах- «Астана ЭКСПО-
станские и зарубежные ученые, а также 2017» создано пос-
известные архитекторы, занимающиеся воп- тановлением Пра-
росами «зеленых» технологий и решений: вительства Рес-
Marjan Colletti (Великобритания), Marco публики Казахстан 
Poletto (Великобритания), Elvira Ockel от 15 января 2013 
(Германия), Giovanna Rossato (Италия), Andre года. Основным 
Schmidt (Германия), Nicole Mencke (Германия), предметом дея-
Асия Нурдубаева (Казахстан). тельности АО «На-

В ходе панельной сессии «Энергия буду- циональная компа-
щего: ключевые тенденции, вызовы и перс- ния «Астана ЭКС-
пективы» участники обсудили предпосылки ПО-2017» определены подготовка и про-
развития энергоэффективности на глобальном ведение Международной специализиро-
и региональном уровнях, изменение поведен- ванной выставки ЭКСПО-2017 в Астане. 
ческих стереотипов и формирование ответст- Международная специализированная 
венного, энергоэффективного образа жизни. выставка ЭКСПО  пройдет в Астане с 10 июня 
Заместитель директора департамента по кон- по 10 сентября 2017 года. Планируется, что в 
тенту и послевыставочному использованию ней примут участие 100 стран, не менее 10 
НК «Астана ЭКСПО-2017» Эльмира Ермекова международных организаций, 10 компаний-
рассказала о ходе подготовки к проведению лидеров инновационных технологий. В целом 
Международной выставки в Астане. ожидается порядка 5 миллионов посещений 

В ходе панельной сессии «Иннова- выставки и более 2 миллионов посетителей. 
ционные решения»  участники семинара обсу-
дили креативные модели перспективного За дополнительной информацией 
развития жизнедеятельности человека, выра- обращаться в пресс-службу АО «Нацио-
ботку ведущими исследовательскими институ- нальная компания «Астана ЭКСПО-2017»:
тами архитектурных концепций устойчивого тел.: +7(7172) 919463 
развития, а также оценили  возможность e-mail: pressa@expo2017astana.com
применения предлагаемых инноваций в www.expo2017astana.com
Казахстане.



3Пятница, 13 сентября  2013 года 73Пятница, 13 сентября  2013 года 33Пятница, 13 сентября  2013 года 3Пятница, 07 ноября 2014 года 3

  

К сведению населения             

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ПОСОБИЯХ
 И СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТАХ

Социальная защита – это система, приз- раста и трудоспособности, если он (она) занят одного года. Социальная выплата на случай потери 
ванная обеспечивать определенный уровень уходом за детьми, не достигшими 8 лет, и не Размер выплаты из системы социального дохода в связи с беременностью и родами, 
доступа к жизненно необходимым благам и работает; страхования рассчитывается на основе коэф- усыновлением (удочерением) новорожден-
определенный уровень благосостояния граж- -дед и бабушка, достигшие пенсионного фициента замещения к средней заработной ного ребенка назначается участнику системы 
дан, которые в силу обстоятельств (старость, возраста при отсутствии лиц, обязанных их со- плате за определенный промежуток времени, обязательного с даты отпуска по беременности 
состояние здоровья, потеря кормильца или держать и не имеющие других источников продолжительности отчислений и в зависи- и родам на весь период, указанный в листке 
работы и иные законные основания) не могут средств  существования. мости от степени утраты трудоспособности нетрудоспособности, выданном в порядке, 
быть экономически активными и обеспечивать Несовершеннолетние, имеющие право на или количества иждивенцев. Порядок по- установленном уполномоченным органом в 
себя доходами путем участия в достойно оп- пособие по случаю потери кормильца, сохра- вышения и исчисления размера социальных области здравоохранения. Коэффициент коли-
лачиваемом труде. няют это право и при их усыновлении. Пособия выплат из Фонда определяется Правит- чества дней нетрудоспособности определяется 

Реформирование социального обеспече- обучающимся выплачиваются до окончания ельством Республики Казахстан. путем деления количества дней, на которые 
ния, содействие продуктивной занятости и учебного заведения в системе среднего, очной выдан лист временной нетрудоспособности, 
повыше-ние жизненного уровня населения формы в системе высшего и среднего Социальная выплата на случай утраты на тридцать календарных дней. Среднемесяч-
являются важнейшими направлениями соци- специального образования в пределах, не трудоспособности назначается участнику сис- ный размер дохода определяется путем деле-
ально-экономической политики государства. превышающих 23-летнего возраста. Справка темы обязательного социального страхования, ния суммы доходов, с которых производились 

Закон Республики Казахстан «О государст- учебного заведения, подтверждающая форму и за которого производились социальные отчис- социальные отчисления за последние двенад-
венных социальных пособиях по инвалиднос- период обучения,  представляется ежегодно. ления, независимо от того, прекращена работа цать календарных  месяцев, предшествующих 
ти, по случаю потери кормильца и по возрасту в Детям, потерявшим обоих родителей, пособие ко времени обращения за социальной вып- месяцу, в котором наступило право на социаль-
Республике Казахстан» от 16 июня 1997 года выплачивается их законному представителю. латой или продолжается. Выплата назначается ную выплату,  на двенадцать.
введён в действие с 1 января 1998 года. Пособие устанавливается на весь период, в со дня установления уполномоченным ор- Работодатель оплачивает отпуск по бере-

Правом на государственные социальные течении которого член семьи считается нетру- ганом по назначению социальных выплат менности и родам с сохранением средней зара-
пособия наряду с гражданами Республики доспособным. Членам семьи, достигшим степени утраты трудоспособности на весь ботной платы, если это предусмотрено усло-
Казахстан пользуются иностранцы и лица без пенсионного возраста – пожизненно. период утраты трудоспособности.  При виями трудового или коллективного договора, 
гражданства, постоянно проживающие на тер- На всех членов семьи, имеющих право на достижении получателем возраста, дающего за вычетом суммы социальной выплаты.
ритории Республики. Лицам, имеющим одно- пособие по случаю потери кормильца, назна- право на получение пенсионных выплат по 
временно право на различные государствен- чается одно общее пособие. По требованию возрасту, социальные выплаты на случай Социальная выплата на случай потери 
ные социальные пособия, назначается одно члена семьи его доля пособия выделяется и утраты трудоспособности прекращаются. дохода в связи с уходом за ребенком по дости-
пособие по их выбору. Обращение за выплачивается отдельно. Выделение доли Размер ежемесячных социальных выплат в жении им возраста одного года назначается 
назначением пособий осуществляется в любое пособия производится со дня обращения за её случае утраты трудоспособности зависит от: участнику системы обязательного социального 
время после возникновения права, без выделением. При изменении числа членов среднемесячного размера дохода за последние страхования с даты рождения ребенка. При 
ограничения каким-либо сроком. Перевод с семьи размер пособия увеличивается или 24 месяца, степени утраты трудоспособности и рождении двух и более детей социальная 
одного вида пособия на другой производится уменьшается по числу иждивенцев, имеющих стажа участия в системе социального стра- выплата назначается на каждого ребенка от-
на основании заявления полу-ателя со дня право на пособие. хования. дельно. Социальная выплата выплачивается до 
подачи заявления со всеми  необходимыми достижения ребенком возраста одного года 
документами. Пособия выплачиваются за Пособия по возрасту назначаются лицам, Социальная выплата на случай потери включительно. Максимальный размер соци-
текущий месяц. Начисленная сумма пособий, достигшим пенсионного возраста при отсутст- кормильца назначается членам семьи, если альной выплаты на случай потери дохода в 
невостребованная получателем своевре- вии права на пенсионные выплаты. Пособие по умерший кормилец являлся участником систе- связи с уходом за ребенком по достижении им 
менно, выплачивается за прошлое время, но не возрасту  назначается с момента наступления мы обязательного социального страхования, за возраста одного года не может превышать 40% 
более чем за 3 года перед обращением за их права или со дня обращения. которого производились социальные отчис- от десятикратного размера минимальной 
получением. Из пособий в порядке исполните- Изменения размеров пособий  производят- ления, с даты смерти,  либо с даты, указанной в заработной платы, устанавливаемой законом о 
льского производства могут производиться ся в связи с повышением, предусмотренным решении суда о признании гражданина без- республиканском бюджете на соответствую-
удержания не более 25 процентов. Пособие по законодательством Республики Казахстан, из- вестно отсутствующим или об объявлении щий финансовый год. Минимальный размер – 
инвалидности и по случаю потери кормильца менением прожиточного минимума.               гражданина умершим. Социальные выплаты, не менее размера ежемесячного государствен-
при достижении пенсионного возраста по С января 2005 года в Республике Казахстан назначенные детям,  за обоих родителей - ного пособия по уходу за ребенком по дости-
желанию гражданина может быть заменено введена дополнительная форма социальной участников системы обязательного социально- жении им возраста одного года, выплачиваемо-
пенсион-ными выплатами. При этом, если защиты населения – социальные выплаты из го страхования, выплачиваются опекуну (попе- го из республиканского бюджета. 
размер пенсии меньше размера пособия, то Государственного фонда социального стра- чителю) за каждого потерянного родителя. На Из социальных выплат на случай утраты 
размер пенсии доводится до размера пособия. хования участникам системы обязательного всех членов семьи, состоявших на иждивении трудоспособности, потери работы, по беремен-

социального страхования, в отношении кото- умершего кормильца и имеющих право на ности и родам, уходом за ребенком до 
Пособия по инвалидности назначаются рых наступил случай социального риска. такую выплату, назначается одна социальная достижения им возраста одного года удержива-

независимо от того, прекращена ли работа ко Обязательному социальному страхованию выплата. По письменному заявлению одного ются обязательные пенсионные взносы и 
времени обращения за пособием. Пособие наз- подлежат все работники, за исключением рабо- из членов семьи его доля выделяется и вып- направляются в накопительный пенсионный 
начается со дня установления инвалидности, тающих пенсионеров, самостоятельно занятые лачивается ему отдельно. фонд получателя в соответствии с законодат-
но не более  чем за 3 месяца до дня обращения. лица, включая иностранцев и лиц без ельством Республики Казахстан о пенсионном 

Причина, группа инвалидности, а также гражданства, постоянно проживающих на тер- Социальная выплата на случай потери обеспечении.
период, устанавливается медико-социальными ритории Республики Казахстан. Социальные работы  назначается со дня обращения лица за Социальные выплаты из Фонда на случай 
экспертными комиссиями, действующими на отчисления ежемесячно уплачиваются за регистрацией в качестве безработного в упол- потери работы, потери дохода в связи с бере-
основании Положения о них, утверждаемого работников работодателем в Государственный номоченный орган по вопросам занятости. То менностью и родами, усыновлением (удо-
Правительством Республики Казахстан. В Фонд социального страхования. есть, уволившийся или уволенный работник черением) новорожденного ребенка и уходом 
случае изменения группы, выплата пособия в Работникам, если за них производились должен зарегистрироваться в службе заня- за ребенком по достижении им возраста одного 
новом размере осуществляется со дня измене- социальные отчисления в ГФСС, предоставля- тости по месту жительства в качестве безра- года назначаются со дня возникновения права 
ния группы. Переосвидетельствование инва- ются социальные выплаты на случай наступ- ботного и получить справку, которая будет на социальные выплаты из Фонда, но не более 
лидов, достигших пенсионного возраста, ления страхового риска,  тем самым возмеща- служить основанием для начисления социаль- чем за двенадцать месяцев со дня обращения. 
производится только по их заявлению. ется часть утраченного дохода. Социальные ной выплаты.

выплаты - это выплаты, осуществляемые Размер социальной выплаты на случай По всем интересующим Вас вопросам 
Государственным фондом социального стра- потери работы зависит от дохода, с которого назначения или выплаты пенсий и пособий Право на пособие по случаю потери кор-
хования в пользу получателя социальной производились социальные отчисления, пе- обращайтесь в Приозерское отделение мильца имеют нетрудоспособные члены 
выплаты. риода, в течение которого производились ГЦВП по адресу: ул.Агыбай батыра, д.18. семьи умершего кормильца, состоявшие на его 

Законом «Об обязательном социальном социальные отчисления и коэффициента заме- Время работы – ежедневно с 9.00час до иждивении. Пособие назначается со дня 
страховании» предусмотрены следующие щения дохода. 18.00час. Приём граждан – ежедневно с 9.00час возникновения права, но не более чем за 12 
виды социального страхования: Период получения социальной выплаты по до 13.00час. В обеденное время, с 13.00 час до месяцев до дня обращения. Нетрудоспособны-

-на случай утраты трудоспособности; случаю потери работы зависит от количества 14.00 час, можно получить консультацию у ми  членами семьи считаются:
-на случай потери кормильца; месяцев, в течение которых производились дежурного специалиста. -дети, не достигшие 18 лет;
-на случай потери работы; социальные отчисления, а именно: Телефон для справок: 79980.-дети, старше 18 лет, если они стали 
-на случай потери дохода в связи с бере- с 6 до 12 месяцев –  на 1 месяц;инвалидами до достижения 18 лет;

менностью и родами, с усыновлением (удо- с 12 до 24 месяцев – в течении 2-х месяцев;-отец, мать, жена, муж, если они достигли 
Рахматулина Д.А., черением) новорожденного ребенка (детей); с 24 до 36 месяцев – в течении 3-х месяцев;пенсионного возраста и не имеют источника 

начальник Приозерского отделения ГЦВП-на случай потери дохода в связи с уходом свыше 36 месяцев – в течении 4-х месяцев.средств существования;
за ребенком  по достижении им возраста -один из родителей, независимо от воз-

Елбасы Жолдауы – халықтың қолдауы

«ҚАЗАҚСТАН ЖОЛЫ-2050: БІР МАҚСАТ, БІР МҮДДЕ, БІР БОЛАШАҚ»  
ЖОЛДАУЫ ЕЛІМІЗДІ ЖАҢА БЕЛЕСКЕ ЖЕТЕЛЕЙДІ!

Қазақстан Республикасының Прези- жеңістіктер өте зор мақтанышпен айта өтті. дар, жас кәсіпкерлер, әскери қызметкерлер жемқорлыққа қарсы жаңа стратегияны 
денті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың Елбасымыз дамыған 30 елдің  қатарына кіру және де құқық қорғау қызметкерлері жастары қалыптастыру және іске асыруды жалғас-
Қазақстан халқына арналған «Қазақстан жоспарын ұсынып, үкіметің нақты жоспарын арасында «Мамандықтар шеруі» қалалық тыруды сөзге тиек етті. 
жолы-2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір жасап тапсырмалар берді. шоу байқауы өткен болатын. Осы байқауға № 47 өрт сөндіру бөлімі қаламыз бен 
болашақ» Жолдауы, қазақстан халқын тағы Құқық қорғау қызметкерлері де 47- өрт сөндіру бөлімінің жас қызметкерлері қа-ла тұрғындарын төтенше жағдайлар мен 
бір бағыт бағдарға, болашаққа деген  сенімін «Қазақстан жолы-2050: Бір мақсат, бір мүдде, де қатысып, жүлделі орындарға ие болды. өрттен қорғап, еліміздің дамуына өз үлесін 
арттырды. Елбасымыз айтқан «ХХІ ғасыр- бір болашақ» Жолдауын орындауға өз Жолдауда Елбысымыз Нұрсұлтан Назарбаев: қосып келеді.
дың Қазақстаны – талантты, еңбекқор, толе- үлестерін қосып келеді. Біздің № 47 өрт Барлық құқық қорғау жүйесі жұмысының 
рантты халықтың небәрі екі онжылдықта сөндіру бөлімі қоғамдық - әкімдік іс-шара- сапасын арттыру қажет және де «Зор 
«нөлден» бастап құрған елі. Бұл – біздің бәрі- ларға белсенді қатысып келеді. Үстігіміздегі өкілеттілік пен құқық иеленген шенділер М. Нурлыбаев,
міз мақтан тұтатын ортақ жемісіміз! Бұл – жылдың 24-ші қазанында  «Приозерск қала- мінсіз мінез-құлқымен және жоғары кәсіби № 47 өрт сөндіру бөлімінің ГТҚҚ
біздің шексіз сүйетін ұлы туындымыз!» деп сының ішкі саясат бөлімі» мемлекеттік деңгейімен ерекшеленуге тиіс» - деп айта аға шебері,
хақымыз өткен екі он жылдықта жеткен мекемесінің ұйымдастыруымен жас маман- кетті. Және аса маңызды міндет –сыбайлас өртке қарсы қызмет старшинасы 



Пятница, 02 мая 2014 года2 4 Пятница, 07 ноября 2014 года

Ұлы Жеңістің 70 жылдығы қарсаңында

                                      ШЫҒЫСТЫҢ ШЫНАРЫ

«Өлсем де Отаным үшін, бере алмаған не- сып қалған саусақтарын әрең дегенде айырып 
әкем үшін, сіз үшін!..» містер шетінен алады.

(Кеңес Одағының Батыры М.Маметованың қырылып жатты. 1944 жылдың 1 наурызында КСРО Жо-
анасына жазған соңғы хатынан. Тірі қалған жау- ғарғы Кеңесінің Жарлығымен майдан дала-

1943 жылғы 11 қазан) ыздар Мәншүк- сында ерлікпен көз жұмған қазақ қызы Мәншүк 
тің «қаһарлы пу- Маметоваға Кеңес Одағының Батыры атағы бе-
леметінің» көзін ріледі.   

Күн тізбесі 1941-1945 жылдардағы Ұлы жоюды алдарына Бұл күнде Жер шарындағы күллі Азия ел-
Отан соғысындағы 1943 жылдың қазан айының мақсат етіп қоя- дерінің ішінде тұңғыш рет Кеңес Одағының 
дәл ортасына келген болатын. Кеңес әскерінің ды. Батыры атағын иеленген Мәншүк Мамето-
Ресей жеріндегі Псков облысына қарасты Мәншүк дәл ваның есімі 1941-1945 жылдардағы Ұлы Отан 
Невель қаласын жаудан азат ету үшін  қасына келіп жа- соғысының тарихында алтын әріптермен жазы-
фашистік-неміс басқыншыларымен кескілес- рылған снаряд- лып қалатыны анық.
кен ұрыстың қызған шағы еді. Іштерінде тан жарақат алып Қазақстан Республикасы Қарулы Күште-
қазақтың өрімдей қайсар қызы Мәншүк қалса да, еш жа- рінің сапындағы әскери қызметшілер Шығыс 
Маметова да жүрді. Мәншүктің сенетіні қол- сымайды. Батыр қыздың көрер көзін қан басса қыздарының арасында алғашқы жұлдызы 
дағы бар «Максим» пулеметі. да, қаруына қайта жабысып алады. Алайда, жарқыраған Мәншүк Маметованың өшпес 

Майдан даласында дұшпанға қарсы «Мак- санаулы уақыттан соң, жауға қасқая қарсы тұра ерлігін қашан да үлгі етіп, мақтан тұтатын-
сим» атты пулеметінен оқ боратқан жаужүрек білген, ғұмырының 21 жасына жетуге аз-ақ күн дықтары сөзсіз.
қазақ қызы Мәншүк дүмпуге толы қиян-кескі қалған Мәншүк ұрыс даласында ерлікпен қаза 
шайқастың дүрсілінен сескенбей, нәзік жанын табады.
ашу-ыза кернеп, өзін іштей болса да жігер- Қайсар қыз Мәншүк Маметованың көз Тілек Алшымбекұлы,                                      
лендіре түсті. жұмған жеріне жетіп үлгерген қаруластары, 06708 әскери бөлімі

Қайсар қыздың жөнелткен оғына төтеп оның пулеметтің тұтқасын қыса ұстап, қары-

                                                                        Тұрғындардың назарына                                                                                                       К сведению населения

МОБИЛЬНОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РК: 
ИДЕЯ СОЗДАНИЯ

МОБИЛЬДІК ҮКІМЕТІ:
 ҚҰРУ ИДЕЯСЫ

Халыққа мемлекеттік көрсетілетін қызмет- бола отырып, сіз мынадай мүмкіндіктерге ие 
тер сапасын жақсарту біздің елдің басым боласыз:
бағыттарының бірі болып қалады. Соңғы -өз ұялы  телефоныңызға хабарламалар алу, 
бірнеше жылдарда Қазақстанның ақпараттық мысалы: ЭҮП және ХҚКО құжаттардың дайың-
дамуында маңызды өзгертулер болды. Шамамен дығы туралы, балабақшаға кезектің өзгеруі 
10 жыл бұрын мақсаты ақпараттық техно- туралы;
логиялар арқылы азаматтарға және ұйымдарға -бір реттік пароль арқылы мемлекеттік көр-
қызметтерді ұсыну, үкіметпен халық арасын- сетілетін қызметтерді алу (ЭЦҚ баламасы ре-
дағы өзара байланысты құру  болып табылатын тінде);
электрондық үкімет іске қосылған. Электрондық -мобильдік қолтаңба арқылы қол қоя оты-
үкіметті енгізумен қызметтерлі алу рәсімі рып, мемлекеттік қызметтерді ала алады;
оңайлатылды. Статистика бойынша тек 2014 -SMS – хабарламалар арқылы мемлекеттік 
жылдың алғашқы 6 айында халыққа көрсетілетін қызметтерді алу.
шамамен 17 млн. қызмет электрондық үкімет Мобильдік қолтаңба технологиясы мобильд-
арқылы көрсетілген. Осыған қарамастан ік үкімет жұмысының 
халыққа қызметтерді көрсетудің қосымша маңызды құрамдасы-
тәсілдерін іздеулер осымен аяқталмаған. ның бірі болып табыла-

Дүние жүзі бойынша мобильдік телефондар ды. Бұрын біз ЭЦҚ пай-
озық байланыс құралдары болады және Қазақ- даланушының компью-
стан мобильдік байланыстың 100% енуімен бас- терінде, тасығыш құры-
қалардан артта қалмайды. Мобильдік үкіметті лғыда немесе жеке куә-
құру электрондық үкіметті дамытудағы келесі лікке жазылған күйде 
логикалық қадам болып табылады. Мобильдік көруге үйренгенбіз. Ен-
үкімет  қамтуды айтарлықтай арттырып және  ді пайдаланушының 
ағымдық қызметтерді пайдалануды оңайлатады. sim-картасына байла-
Мобильдік үкіметте көрсетілетін қызметтер ныстырылатын болады. 
сапалы қызметтерді ұсыну және азаматтармен Оның көмегімен дәс-
тікелей өзара байланысы үшін елдердің озық түрлі телефон иесі SIM-
тәжірибесі болып табылады. Олар АҚШ, картаға жазылған мобильдік қолтаңбаны қою 
Ұлыбритания, Корея және т.б. елдерде енгі- және қысқа нөмірге SMS-хабарлама жіберіп қыз-
зілген. Сол себепті Қазақстанда қазіргі уақытта метті ала алады. Sim-карталарды шығаруды 
Мобильдік үкімет жүйесін құру толығымен сондай-ақ Қазақстан бойынша ұялы опера-
жүріп жатыр. торлар жүзеге асырылатын болады. Алайда  ЭЦҚ 

Мобильдік үкімет – бұл жасына, әлеуметтік sim–картаға байланыстырылуы үшін, пай-
мәртебесіне, білімділігіне және тұрғылықты даланушыға ХҚКО бару қажет.  
орнына қарамастан халықтың басым бөлігімен Хабарламаларды алу, сондай-ақ мобильдік 
өзара байланыс үшін ең қолайлы жол, себебі ол қолтаңба арқылы көрсетілетін қызметтерге қол 
жаппай қол жетімді. қою пайдаланушыға ағымдағы жылдың соңына 

Мобильдік үкімет мүмкіндіктердің кең спек- дейін қол жетімді болады.
тірін ұсынады. «Мобильдік үкіметтен» көрсе-
тілетін қызметті смартфондардан (планшет- ХҚКО РМК-ның Қарағанды облысы 
терден), сондай-ақ әдеттегі телефондардан алуға бойынша филиалының Приозерск 
болады. «Мобильдік үкіметтің» пайдаланушысы қаласындағы бөлімі 

Улучшение качества предоставления госу- Мобильное правительство – это наиболее 
дарственных услуг населению остается одним  удобный путь для взаимодействия с большинст-
из приоритетных направлений деятельности на- вом населения, независимо от возраста, социаль-
шей страны. За последние несколько лет прои- ного статуса, образованности и места прожива-
зошли существенные изменения в информаци- ния, так как он доступен повсеместно.
онном развитии Казахстана. Около 10 лет назад Мобильное правительство предоставляет 
запущено электронное правительство, целью широкий спектр возможностей. Пользоваться 
создания которого является формирование вза- услугами «мобильного правительства» можно, 
имодействия населения с правительством, как со смартфонов (планшетников), так и с обыч-
предоставление услуг гражданам и организаци- ных телефонов. Будучи  пользователем «мобиль-
ям посредством информационных технологий. С ного правительства», вы сможете:
внедрением электронного правительства проце- -получать уведомления на свой сотовый 
дура получения услуг стала более упрощенной. телефон, к примеру: о готовности документов в 
По статистике, только за первые 6 месяцев 2014 ЦОНе и ПЭП, об изменении очереди  в детский 

года около 17 млн.  элек- сад;
тронных услуг оказано -получать государственные услуги через 
населению посредством одноразовый пароль (как альтернатива ЭЦП);
электронного прави- -получать государственные услуги, подпи-
тельства.  Тем не менее, сывая их с помощью мобильной подписи;
поиски дополнитель- -получать государственные услуги посред-
ных способов предо- ством SMS – сообщений.
ставления услуг населе- Технология мобильной подписи является од-
нию на этом не завер- ной из важной составляющих работы мобильно-
шились. го правительства. Ранее мы привыкли видеть  

По всему миру мо- ЭЦП пользователя на компьютере, переносном 
бильные телефоны ста- устройстве или записанной на удостоверении 
новятся передовыми личности. Теперь - ЭЦП пользователя будет 
устройствами связи и привязана к его sim-карте. Благодаря ей 

Казахстан, со более чем 100%-ным проникнове- обладатель традиционного телефона сможет 
нием мобильной  связи, не является исключени- получить услугу, отправив SMS-сообщение на 
ем.  Создание мобильного правительства явля- короткий номер и подписать ее мобильной под-
ется логическим последующим шагом в разви- писью, которая уже будет записана на SIM-карте.  
тии электронного правительства. Мобильное Выпуск sim-карт также будут осуществлять 
правительство может значительно увеличить сотовые операторы по Казахстану. Однако чтобы 
охват и упростить использование текущих услуг.  ЭЦП была привязана к sim -карте, пользователю 
Услуги мобильного правительства являются луч- необходимо будет посетить ЦОН.  
шей практикой стран для предоставления качест- Получение уведомлений, а также подписа-
венных услуг и прямого взаимодействия с ние услуг посредством мобильной подписи 
гражданами. Они уже внедрены в таких странах, будут доступны пользователям до конца теку-
как США, Великобритания, Корея и т.д. А щего года.
потому, в настоящее время в Казахстане идет 
полным ходом создание Системы мобильного Отдел города Приозерск филиала РГП ЦОН 
правительства. по Карагандинской области 

Жыл басынан бастап Приозерск 
қаласындағы ХҚКО бөліміндегі

 мобильдік топ төрт мүмкіндігі шектеулі 
азаматқа қызмет көрсетті

 ХҚКО мобильдік топтың шығу қыз- құжаттарды қабылдауды және беруді 
метіне тек қана 1 және 2-топтағы мүгедек- жүзеге асырады.
терге көрсетілетіндігін атап өту керек. Сол сияқты, өтініш беруші келіскен 

Аталған азаматтар call-орталыққа 1414 жағдайда және оларда интернет желісіне 
нөміріне хабарласып, мемлекеттік көрсе- кол жетімділігі бар дербес компьютер 
тілетін қызметті алу үшін өтінім бере болса, ХҚКО қызметкерлері электрондық 
алады, ол 5-7 минут көлемінде өңделеді. үкімет порталы арқылы мемлекеттік көр-
Бұдан кейін қызметкерлер өтініш беру- сетілетін қызметті алуға үйретеді. Толық 
шімен байланысып, мемлекеттік көрсе- ақпарат алу үшін 5-36-57 немесе 5-29-12 
тілетін қызметті алу үшін қажетті құжаттар телефондарына хабараласуыңызды сұрай-
тізімін ұсынады және өтініш берушіге беру мыз.
үшін барынша қолайлы уақытты белгі-
лейді. Мобильдік топ өтініш берушінің Приозерск қаласындағы
үйіне 72 жұмыс сағаты ішінде барып,  ХҚКО бөлімі

С начала года мобильная группа ЦОН 
отдела г.Приозерск

обслужила 4 лица с ограниченными 
возможностями

Необходимо отметить, что выезд мо- рабочих часов, производит прием и выдачу 
бильных групп осуществляется только к документов.
инвалидам 1 и 2 групп. Также, в случае согласия заявителей и 

Данная категория граждан может при наличии у них персонального компью-
позвонить в call-центр на номер 1414 и тера с доступом в интернет, инспекторы 
подать заявку на получение госу- ЦОНа обучают их получению государст-
дарственной услуги, она будет обработана венных услуг посредством портала элек-
в течение 5-7 минут. После чего работники тронного правительства.  Для получения  
свяжутся с заявителем, предоставят пере- более подробной информаци просим обра-
чень необходимых документов для полу- щаться по телефоном 5-36-57 или 5-29-12.
чения государственной услуги и назначат 
наиболее благоприятное для заявителя 
время посещения. Мобильная группа отдел ЦОН
выезжает на дом к заявителю в течение 72  города Приозерск

Мәншүк

Қыз емес, қызыл от боп жаратылып
Жауыңа жолбарыстай көр атылып!

Десек те,
Жүрдің-ау сен
Шинеліңнің

Шұбалған етегіне оратылып.
Сұраусыз сөз айтуға именетін.
Сұлуға заман ба еді үйленетін!

Қолпылдап жүрді-ау сенің аяғыңда
Қос-қабат шұлғау орап киген етік.
Танымас көре қалса дос түріңді.

Болдың-ау аттағандай дәстүріңді,
Көзіңе келген жасты қайда қойдың,
Түбінен қырыққанда қос бұрымды?!

Өзің де оқ боран боп барасың ба?
Айналды жаудың алды борасынға.
Сөйлеттің бір емес, үш пулеметті.

Жүгіріп үш «Максимнің» арасында.
Ыңылдап өз тіліңде салдың да әнді.

Маңдайдан сүртіп бір кез алдың қанды...
Құшақтап пулеметті бауырындай,

Тарихтың көз алдында қалдың мәңгі!

ақын Қадыр Мырза Әлі



3Пятница, 13 сентября  2013 года 73Пятница, 13 сентября  2013 года 33Пятница, 13 сентября  2013 года 3Пятница, 07 ноября 2014 года 5

  
Күзгі демалыс оқушылар пайдасына

Оқушылардың  демалысы   тиімді 
 ұйымдастырылуда

«Күз ханшайымы – 2014»  сайысы

          Бала бақшалардағы күзгі мерекелер

Балбөбектегі балғындар
 мерекелері 

 Жыл сайынғы дәстүр бойынша «Балбөбек» атты  ертеңгілік те өте мағыналы болды. Ата-
бөбекжай-бақшасында күз мерекесіне орай өт- аналар балаларымен бір-ге ертеңгілікке арнайы 
кізілетін мерекелік іс-шаралар өз жалғасын та- жасап әкелген қол өнерлерінен көрме ұйым-
буда. Өткізіліп отырған іс-шаралардың басты дастырылды. Ертеңгілі-гіміздің басты мақсаты 
мақсаты: Балалардың күз мезгілі туралы алған балаларға күз туралы түсінік беру, жылдың төрт 
білімдерін тиянақтау, күз ерекшіліктерін, күз мезгілін айыра білуге, ой-өрісін, тілін дамыту, 
сыйын ұғындыра отырып, балаларға мерекелік табиғатты сүюге, аялауға, еңбек етуге тәрбие-
көңіл-күй сыйлау. Эстетикалық талғамын, кө- леу. Ертеңгілік барысында «Күз ханшайымы» 
ңіл көтере білу сезімдерін дамыту. Әдептілікке, кейіпкері бүлдіршіндерге қонаққа келіп, бала-

лармен «Жапы-рақтар» 
биін билеп, олардың күз 
туралы өлең - тақпақтарын 
т ы ң д а д ы .  Қ ы з д а р  
«Қолшатыр» биін билеп, 
«Дәмін тап», ойындарын 
ойнап, ертеңгілігімізді  
қыздыра түсті. «Күз келіп-
ті», «Алтын күз» әндері  
орындалды. Ертеңгілік ор-
тасында Тиын мен Құ-
мырсқа кейіпкерлері кіріп, 
балалар мен бірге «Жаңғақ 
жинау» ойынын ойнап, 
балаларға көтеріңкі көңіл 
күй сыйлады.   

Ал, 3 - қараша күні  2-
ші «Құлыншақ» кіші то-
бында «Ғажайып күз» атты 
ертеңгілігі өткізілді. Бұл сыйластыққа, әдемілікке тәрбиелеу. Мерекелік 

топта да ата-аналар мен ба-лалардың іс-шаралар алдымен 4-ші «Айгөлек» ересектер 
қодарынан шық-қан өнер туындыларынан тобында басталып, «Күз аруы» атты сайыс  өт-
көрме ұйымдастырылды. Ертеңгілік барысын-кізілді. Мерекеге топ балаларының барлығы 
да балаларға ертегілер кейіпкерлері келіп, түгелдей қатысты. Сайыста топтың төр ару қы-
олармен бірге ойын ойнап, күз мезгілі туралы зы Зауыр Ажар, Рауан Аида, Каранияди Софья 

және Жалғасбай Тамирис 
атты қыздарымыз сынға 
түсті. Сайыс мынандай ке-
зеңдерден құралды: «Та-
ныстыру», «Өз өнері», 
«Сұрақ жауап», «Сән үлгі-
сі» және «Ас мәзірі». Сай-
ысты топ балалары  «Күзгі 
вальс» биімен ашты. Ме-
рекенің барысында бала-
лар «Күз келіпті» әнін 
орындап, күзге арналған 
тақпақтарын арнап айтып 
жатты.  Ал, таласып – жа-
рысып, сайысты қызық-
тыра түскен ару қыздары-
мыз өздерін таныстырып, 
өнерлерін көрсетіп, сұрақ-
тарға кідірмей жауап беріп, 
өз қиял ғажайыптарынан 

өлең тақпақтарын тыңдады. Қыздар «Әжелер» туған сәнді киімдерін киіп, сайыстық мерекені 
биін билеп, «Тосап және жеміс», «Жемістер мен жалғастыра түсті. Топ балалары  «Кім жылдам» 

көкөністерді жинау» ойындарын өте ойынын ойнап, «Саңы-
бір қызығушылықпен және ынтамен рауқұлақтар» биін билеп, 
ойнады. Балалар, согндай-ақ, «Күз «Біз балдырған баламыз» 
келіпті» және «Жапырақтар» әндерін  әнін орындап, мерекенің 
орындады. Ертеңгілік ортасында сәнін келтіріп отырды. 
Саңырауқұлақ кейіпкері қонаққа келіп, Сайыс қорытындысы 
кішкентай «саңырауқұлақтармен» бір-бойынша алға суырылып 
ге «Саңырау-құлақтар» биін билеп, шыққан ару қызымыз Зау-
балардың көңілін тағы бір мәрте кө-ыр Ажар  «Күз ару» ата-
теріп тастады. Күз тақырыбындағы ғын алып, басына күз кар-
ертеңгіліктер балалардың күз мезгілі онасын тақты. Жалғасбай 
туралы білімдерін бекітіп, ой–өріс-Тамирис «Өнерлі ару» 
терін кеңейтіп, шығармашылық қабі-номинациясында үздік 
летттерін арттырды  деген ойдамыз.шықса, Каранияди Софья 

«Инабатты ару», ал Рауан 
Айда «Сымбатты ару» но-
минациясы бойынша үз-

   Ж.Шалтиева,  Ж.Косбармакова, дік деп танылып, мақтау 
Г.Ерекеева,қағаздарымен марапат-

     «Балбөбек» бөбекжай-талды.  
бақшасының тәрбиешілері                                                                                                                                 Сондай-ақ, 31қазан 

күні «Достық» тобында өткізілген «Алтын күз» 

Алтын күз мерекесі балабақшамызда жыл- Сайыс болған жерде жеңімпазда болады. 
дан-жылға тойланып келе жатқан дәстүрлі Әділқазылардың шешімі бойынша «Инабатты 
мерекеміздің бірі. Алтын күз мерекесіне орай  қыз» номинациясына Атемкулова Ақжүніс, 
тәрбиешілердің ұйымдастыруымен балабақша- «Парасатты қыз» номинациясына Нұрғали Аде-
мызда балабақша тәрбиеленушілері арасында ля, «Өнерлі қыз» номинациясына Қуанышова 
кезекті «Күз ханшайымы - 2014» атты ханшай- Ұлтай ие болып, «Күз ханшайымы - 2014» бас 
ымдар сайысы өтті. Сайысқа – Атемкулова Ақ- жүлдесін Жаңабай Жанел жеңіп алды.
жүніс, Қуанышова Ұлтай, Жаңабай Жанел, Сайысқа қатысқан сайыскерлер мақтау қа-
Нұрғали Аделя қатысты. Сайыс әдеттегідей 5 ғазымен марапатталып, «күз ханшайымы – 
кезеңнен тұрды: таныстыру,  өз өнерін көрсету,  2014» жеңімпазына арнайы лента мен «хан-
қолөнер, сән өнері . Бұл бөлімнің барлығына да шайым тәжі» тағылды. Алдағы уақыттарда үл-

сайыскерлеріміз қызығушылық танытып, өте кен тәрбиелік шараларға осылай белсенді түрде 
жоғары деңгейде ат салысты. Әрбір сайыс- қатысып жүрсе деген үміттеміз.
керлер өздерінің ерекше қиялдарымен көзге 
түсе білді. Балалар өздерінің «Күзгі жапы-

А. Оракбаева,рақтар» биі орындалып, «Күз жомарт» әні мен 
«Приозерск қаласының №2 мектеп-балабақша Алтын күзге байланысты өлең шамақтарын тар-

кешені» КММ-нің ту етілді. Сонымен қатар, балалардың ата-ана-
«Балдәурен» тобының тәрбиешісі ларымен бірге «Күз жомарт» тақырыбына 

дайындаған қолөнерлерінен көрме жасалды. 

«Приозерск  қаласының  №1 жалпы  білім дастыруымен халқымыздың сал-дәстүрі мен 
бе-ретін  орта мектебі» КММ–де  биылғы жылғы әдет-ғұрпын насихаттау, қазақ әдебиеті пәніне 
күзгі демалыс уақытында оқушылардың  шығар- деген ынтаны арттыру мақсатында «Мың  бір  
машылығын  дамыту, салауатты  өмір  салтын  мақал, жүз  бір  жұмбақ» атты  сайыс  өткізілді.
қалыптастыру  мақсатында   бірқатар іс-шаралар   Қарашаның 8-жұлдызында мектебіміздің 
ұйымдастырылуда. Атап айтқанда, мектептің  қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімдерінің  
дене шынықтыру пәнінің мұғалімдері Д.Досмұ- ұйымдастырумен оқушылардың шығарма-

ратованың және А.Сәрсенбекованың  ұйым- шылық жұмысы бойынша «Мен - елімнің ертеңгі 
дастыруымен мектеп оқушылары арасында бас- тірегі» атты байқауды өткізу жоспарланып отыр. 
кетболдан жарыс өтті. Сондай-ақ, жоғарғы  сы- Күзгі демалыстың соңғы күнінде демалыс 
нып оқушыларына арналып мектеп лигасы  өткі- уақытында ұйымдастырылған іс-шараларға 
зілді. Мектеп директорының тәрбие ісі  жөнін- белсене қатысқан оқушыларды мектеп  әкімші-
дегі орынбасары Г.Рахаева жол-қозғалыс ереже- лігінің тарапынан марапаттау рәсімі өткізіл-
лерін оқыту, мектебіміздің  «Жас  инспекторлар» мекші. 
жасағының әр-түрлі деңгейдегі жарыстарға қа-
тысуына дайындалуы мақсатында оқушылар-                                                            Ғ. Абишева,
мен тәжірибелік іс-шаралар ұйымдастырылып, «Приозерск  қаласының  №1 жалпы білім 
оқушылардың  алған білімдері пысықталды. Ал, беретін  орта мектебі» КММ
6-қараша күні мектеп директорының тәрбие ісі  директорының  тәрбие ісі жөніндегі  
жөніндегі орынбасары Ғ.Абишеваның ұйым- орынбасары



Пятница, 02 мая 2014 года2 6 Пятница, 07 ноября 2014 года

9  ПРИВЫЧЕК  КОТОРЫЕ

 ПРИВОДЯТ К БЕДНОСТИ 

Информация к размышлениюОсторожно, грипп !

ВАКЦИНАЦИЯ– 
НАДЕЖНАЯ ЗАЩИТА ОТ ГРИППА!

Каждый год обычно в холодное время года  
наблюдается  рост заболеваемости острыми рес-
пираторными вирусными инфекциями (ОРВИ) и 
гриппом. Грипп- острое инфекционное заболе-
вание, поражающее преимущественное верхние 
дыхательные пути и протекающее  с высокой 
температурой (сохраняющейся на протяжении 3-
5 дней) , с выраженным ухудшением самочу-
вствия, которая проявляется высокой температу-
рой, резкой слабостью, сильной головной и мы-
шечными  болями, тошнотой, рвотой.   Грипп – 
тяжелая вирусная инфекция, поражающая людей 
независимо от пола или возраста. Вирус гриппа 
очень легко передается. Самый распространен- в начале простудного периода (Октябрь-Ноябрь), 
ный путь передачи инфекции — воздушно- но можно делать и в декабре, т.е. до начала 
капельный. Инфекция может легко передаваться сезонного подъема заболеваемости, кроме того 
при кашле, чихании, разговоре. рекомендуется получать прививки в январе и 

Грипп опасен своими осложнениями, т.е. мо- другие месяцы. Продолжительность поствакци-
жет давать такие опасные осложнения, как ме- нального иммунитета - до 1 года.
нингит и энцефалит. Распространенными ослож-
нениями после гриппа являются пневмония, Профилактика гриппа или как уберечься 
риниты, синуситы, бронхиты, отиты, обострение от гриппа. 
хронических заболеваний, бактериальная супер- Необходимо соблюдение личной гигиены, 
инфекция. достаточно часто мыть руки, использование 

Смерть при гриппе может наступить от бумажных или влажных салфеток. Одним из наи-
интоксикации, кровоизлияний в головной мозг, от более распространенных и доступных средств 
легочных  осложнений (пневмония), сердечной профилактики гриппа является медицинская или 
или сердечно-легочной недостаточности. Грипп ватно-марлевая повязка (маска). Проветривать 
тяжело протекает среди детей до 2- лет, лиц стар- помещения не менее двух-трех раз в день, и 
ше 60 лет, больных с хроническими заболевания- делать влажную уборку помещении. 
ми. Кроме того, ежегодно по республике регист- Рекомендуется обильное питье (горячий чай, 
рируется до 12 тыс. случаев ОРВИ и гриппа среди морс, боржоми с молоком), дополнительно необ-
беременных. У беременных женщин иммунитет ходимо принимать аскорбиновую кислоту и по-
часто ослаблен, поэтому вероятность заразиться ливитамины, которые способствуют повышению 
повышается по сравнению с небеременным сос- сопротивляемости организма. Наибольшее коли-
тоянием. Собственно именно своими осложнени- чество витамина С содержится в квашеной 
ями грипп и опасен во время беременности. Са- капусте, клюкве, лимонах, киви, мандаринах, 
мое неприятное — это угроза выкидыша или апельсинах, грейпфрутах.
преждевременных родов. В период подъема заболеваемости ОРВИ и 

Всемирная организация здравоохранения ре- гриппом рекомендуется избегать людных мест, не 
комендовала вакцинацию против гриппа как переохлаждаться и одеваться соответственно 
единственный и эффективный метод защиты погоде, перед выходом на улицу рекомендуется 
населения от гриппа.  Вакцинация один из путей обрабатывать нос оксолиновой мазью. Необходи-
снижения заболеваемости, осложнений и смерт- мо больше гулять на свежем воздухе, заниматься 
ности. По данным зарубежных и отечественных спортом.
ученых, при охвате более половины работников Уважаемые читатели! Помните, единствен-
прививками против гриппа в коллективах обес- ная надежная защита от гриппа - это вакцинация!
печивается снижение заболеваемости в пять раз, а 
среди пожилых людей, благодаря вакцинации, в Л.К.Батанаева,
зимний период снижается частота пневмонии, руководитель Управление ЗПП
инфаркта миокарда и инсульта в три раза.   по г.Приозерск       

Вакцина против гриппа способствует фор- К. Кутжанова,
мированию иммунитета в течение 7-21 дней с  главный специалист УПЗПП
момента введения. Лучше всего вакцинироваться  по г.Приозерск       

  

1. Чувство сожаления по отношению к себе пешным, не хочет понять разницу между полез-
Настроенные на бедность люди жалеют себя ным кредитом, взятым на развитие собственного 

и полагают, что быть богатым им не предначер- бизнеса, и губительной ссудой на покупку рос-
тано судьбой. Жалеть себя – это прекрасный спо- кошной иномарки или огромного особняка.
соб обрести многотонный якорь, который оста-
новит вас на пути личного развития и обеспечит 6.Выбор мгновенной выгоды
вечную бедность. Желание получить сразу и по максимуму – 

извечное свойство бедных людей. Они не спо-
2.Жадность собны понять то, что, устраиваясь на должность 
Постоянный поиск ценника с надписью со средней зарплатой в солидную компанию, 

«Скидка» и магазина с транспарантом «Распро- можно через несколько лет иметь гораздо больше, 
дажа», нежелание платить за хорошее образова- чем если обращать внимание только на то, 
ние своих детей, стремление заставить сотруд- сколько вы получите через месяц. 
ников собственной фирмы работать как можно 
больше за как можно меньшие деньги – вот вер- 7.Хныканье
ные признаки того, что вторая привычка бедных Жизнь тяжела? Просто ужасна? Кругом дис-
людей в вас уже есть. криминация, коррупция, хамство, криминал – 

Запрограммированный на богатство человек вам, нормальному человеку, нет дороги к успеху? 
готов платить за вещи их реальную стоимость и Со всем этим согласится каждый потенциальный 
щедро вознаграждать труд своих помощников – и неудачник. Вакцина от этой привычки – креатив-
того же ожидает от других. ность.

Находите уникальные возможности бороться 
3. Занятие делами, которые вы ненави- с пороками внешней среды, выходите победи-

дите телем из изначально невыгодной для вас 
Иван терпеть не может гулять с собакой, но ситуации!

ленится построить ей вольер. Сергей Петрович 
приходит в бешенство от необходимости сос- 8. Сравнение себя с другими
тавлять квартальный отчет, но ни один из его Петя думает, что он лучше своих одноклас-
заместителей не в состоянии это сделать. Лиза сников, потому что единственный окончил вось-
презирает работу аудитора, но только так может мой класс на «отлично». Вася уверен, что он хуже 
платить за кредит, который взяла на покупку ма- всех своих друзей, потому что единственный не 
шины прошлым летом. Все эти люди готовы к работает на летних каникулах. А Лена нелюбит 
неудачам и бедности – причиной тому чувства, ко- свою подружку, потому что у той больше поклон-
торые у них вызывает необходимость делать ников. У всех этих людей прекрасно развита 
неприятные дела. восьмая привычка неудачника – стремление 

Делайте не то, что нужно, а то, что вызывает сравнивать себя с другими.
наибольшее удовлетворение. Только в этой об- Не допускайте, чтобы внешний мир захва-
ласти вы добьетесь великолепных результатов! тывал контроль над внутренним!

4. Измерение успеха деньгами 9.Измерение богатства деньгами
Бедный человек уверен, что только облада- Истинно богатые люди не только разорвали 

ние некой суммой денег способно принести ему связь между счастьем и денежными знаками 
радость. Успешный человек мерит счастье в (избавившись от четвертой привычки бедняков), 
единицах, более значимых, чем доллары, рубли но и перечеркнули знак равенства между 
или юани. В чем именно – каждый решает для размером счета и понятием богатства. Настоящее 
себя. богатство – это умение привлекать деньги, 

создавать их на пустом месте, организовывать 
5. Трата большего количества денег, чем новые виды бизнеса – и тогда вам не страшны ни 

можно позволить налоговые, ни ограбления или похищенные 
Кредитные карты и улыбчивые сотрудники номера кредиток.

банков с радостью помогут вам оказаться в дол-
говой яме. Ведь человек, не желающий стать ус- по материалам интернет-ресурсов РК

Народное IPO

Стоимость простой акции KEGOC на IPO 
составит 505 тенге

декабря они будут в свободном обращении", – 
сказал Б.Кажиев.

Он заметил, что приоритет на приобретение 
получат граждане Республики Казахстан в лице 
частных инвесторов и физических лиц.

"Заявки будут приниматься без ограничений, 
все розничные инвесторы, подавшие заявки до 14 
тысяч акций, будут полностью удовлетворены, 
если спрос не превысит предложение. Незави-
симо от суммы заявки распределение акций будет 
производиться от наименьшей заявки по возрас-

АО "Казахстанская компания по управ- танию. На первом месте будет стоять маркет-
лению электрическими сетями" KEGOC мейкер, и дальше – физические лица", – отметил 
выходит на казахстанскую фондовую биржу в Кажиев.
рамках программы "Народное IPO" 5 ноября Глава компании считает, что "установленная 
2014 года. По словам председателя правления цена акций, сочетание стабильности, надежности 
компании Бакытжана Кажиева, стоимость и перспектив развития KEGOC предоставит ши-
одной простой акции составит 505 тенге, пере- рокому кругу инвестировать не только в привле-
дает корреспондент Kazpravda.kz. кательный бизнес, но и в будущее развитие 

экономики Казахстана".
"Компания готова к выходу на фондовый Как указывается в пресс-релизе компании, 

рынок. Начиная с завтрашнего дня будем прини- оплата простых акций должна быть осуществ-
мать заявки на покупку акций АО "KEGOC". На лена не позднее срока завершения подписки, то 
казахстанской фондовой бирже будет размещен есть до 3 декабря 2014 года в соответствии с усло-
пакет в объеме 10%, цена размещения одной виями договора на оказание брокерских услуг.
простой акции – 505 тенге. Заявки на приоб-
ретение акций будут приниматься в течение Автор: Айнур Курамысова
одного месяца – с 5 ноября по 3 декабря. Уже с 19 

Позаботьтесь о здоровье

5 продуктов, которые эффективно 
выводят токсины из организма

Каждый день мы подвергаемся 
воздействию многих экологических 
токсинов - из воздуха, ко-торым мы 
дышим, через пищу, которую потреб-
ляем, воду, которую пьем, продукты, 
которые используем для ухода за телом. 
Для поддержания здоровья всего 
организма на оптимальном уровне было 
бы более желательным по максимуму 
огра-ничивать воздействия токсинов, но и 
также по-треблять определенные 
продукты,  которые ус-коряют и 
поддерживают их выведение из орга-
низма.  Вот самые эффективные 
продукты, помогающие ликвидации 
токсинов из организма.

Овощи зеленые который снижает воспаление в организме и 
Хлорофилл является соединением, которое помогает детоксикации печени.

дает овощам зеленый цвет, который имеет много-
численные важнейшие преимущества для здо- Чеснок
ровья организма. Хлорофилл, по сути, связы- В дополнение к свойствам, которые поддер-
вается с канцерогенными веществами, тем самым живают детоксикацию организма, исследования 
помогая их выведению из организма. Лучше всего показали, что чеснок может понизить риск рака 
есть зеленые овощи два раза в день (обед и ужин). толстой кишки и желудка. Кроме того, он также 
Петрушка, шпинат, салат, капуста, мангольд, рук- может помочь защитить от сердечно-сосудистых 
кола и зеленая фасоль являются лучшими источ- болезней.
никами хлорофилла.

Овощи из семейства капустных
Свекла Эти мощные виды овощей помогут не только 
Пигменты, которые включает в себя свекла, в детоксикации печени, но и содержат соединение 

помогают детоксикации печени, а также харак- индол-3-карбинол, которое является ответст-
теризуются как мощные природные антиокси- венным за создание баланса эстрогена в орга-
данты. Свеклу возможно употреблять в свежем низме. Овощи из семейных Brassicas включают: 
виде или приготовленную, и иметь максимальную брокколи, капуста кочанная, брюква, репа, капус-
пользу, однако было бы разумно, чтобы не потреб- та цветная, брюссельская. Полезно знать, что 
лять фабричные ее варианты. большинство из перечисленных видов овощей 

также содержат хлорофилл, превосходно влияю-
Куркума щий на наше здоровье.
Эта вкусная приправа содержит фитохими-

ческий компонент под названием куркумин,  источник: www.vitamarg.com

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

Аппарат акима города Приозерск информирует население го-
рода Приозерск  о проведении испытательных работ с 10 по 22 ноября 
2014 года на полигоне «Сары-Шаган». 

Во избежание несчастных случаев и в целях безопасности, 
запрещается  нахождение на территории полигона техники и людей. 

                                                                                          Ж. Баймагамбетов, 
главный специалист по ЧС аппарата акима 



3Пятница, 13 сентября  2013 года 73Пятница, 13 сентября  2013 года 33Пятница, 13 сентября  2013 года 3Пятница, 07 ноября 2014 года 7
80 жылдық мерейтой   

Киелі сөздің шежіресі

Расписание
движения  пассажирских  поездов

 по ст.Сарышаган
 с 25.10.2014г.

 Қазақстан Жазушылар одағының үлкен Халықаралық бұл жиынға ТҮРКСОЙ 
мерейтойымен орайлас, ұлттық әдебиетімізді ұйымының атынан жазушы-аудармашы Мәлік 
әлдилеген «Қазақ әдебиеті» газеті» де 80 жыл- Отарбаев арнайы келіп, ұйымның бас хатшысы 
дығын кеңінен атап өтуде. Соның бірі 5 қара- Дүйсен Қасейіновтің құттықтауын жеткізді. Со-
ша күні Алматыдағы Әл-Фараби атындағы дан соң редакцияның бір топ авторлары мен 
Қазақ ұлттық университетінің кітап-хана- қызметкерлерін ТҮРКСОЙ-дың атаулы медаль-
сында өткен ғылыми-тәжірибелік конфе- дарымен марапаттады. Олардың арасында 
ренция болды. Нұрлан Оразалин, Ғалым Жайлыбай, Жұмабай 

Шаштайұлы, Жанарбек Әшімжан, Маралтай 
Студенттер қалашығында, болашақ әдебиет Райымбекұлы, Шерияздан Елеукенов, Әнес 

пен мәдениеттің тізгінін ұстайтын жастар арас- Сарай, Марал Ысқақбай, Берік Шаханов сынды 
ында өткен ауқымды жиында Инвестициялар қаламгерлер бар.
және даму министрлігі Байланыс, ақпарат- Ғылыми-тәжірибелік конференцияда 
тандыру және ақпарат комитетінің төрағасы «Алаш» әдеби сыйлығының иегері, «Қазақ әде-
Сәкен Сәрсенов Премьер-Министр Кәрім Мәсі- биеті» газетінің бас редакторы Жұмабай 
мовтің құттықтауын оқып берді. Шаштайұлы баяндама жасады. Баяндамадан 

Осыдан кейін салтанатты шара басталды. кейін Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты, жазу-
Онда алдымен басылымның белді қызметкерлері шы Оразбек Сәрсенбаев, ҚазҰУ-дің ректоры 
қошеметке бөленді. «Қазақ әдебиеті» газетінің Ғалымқайыр Мұтанов, «Қазақ газеттері» ЖШС 
80 жылдығына орай «Ақпарат саласының үздігі» басшысы Жұмабек Кенжалин, «Жамбыл» жур-
төсбелгісімен газет ардагері Гүлжамал Темі- налының бас редакторы Несіпбек Дәутайұлы, 
реева, басылымның Оңтүстік Қазақстан облы- «Айқын» газетінің бас редакторы Нұртөре Жүсіп 
сындағы меншікті тілшісі Ғалымжан Елшібаев, сөз сөйледі.
редакция қызметкерлері Рыскүл Жұмабаева мен 
Роза Сейілханова, Қаракөз Сімәділ марапат- Айнаш ЕСАЛИ,
талды.  «Егемен Қазақстан»

  

В преддверии ЧМ-2018

FIFA регистрирует "Душу”
 как товарный знак ЧМ-2018

Эмблема чемпионата мира по футболу, А в т о р ы  
который пройдет в России в 2018 году, логотипа – ди-
получила название "Душа", сообщает з а й н е р ы  и з  
russian.rt.com, со ссылкой на газету "Извес- п о р т у г а л ь с -
тия". кого агентства 

Brandia Central, 
Сейчас FIFA регистрирует в европейском и которое выиг-

российском патентных бюро в качестве рало конкурс, – 
товарных знаков и красный логотип, и слова не знали, что 
dusha и "душа" по отдельности, отмечает FIFA назовет 
издание. логотип "Ду-

В пресс-службе FIFA пояснили, что задание, шой".
которое Международная федерация футбола Практика  
подготовила для дизайнеров, было сфокуси- давать назва-
ровано на концепции русской души и необхо- ния логотипам чемпионатов началась в рамках 
димости представить историческое и культурное подготовки к ЧМ-2014. Тогда логотип для 
наследие России. Стоит отметить, что глава Бразилии получил название Inspiration 
организации Йозеф Блаттер, представляя эмб- ("Вдохновение").
лему 28 октября, заявил, что она "показывает 
душу и сердце России". источник: russian.rt.com

Новости культуры

"Астана Опера" триумфально завершила 
мировое турне

Выступления прошли в США, Канаде, для нее занавес богатой казахской народной 
Франции, Бельгии и Нидерландах. В Роттер- культуры. 
дамском театре зрители аплодировали стоя "Акустика просто шикарная, одно удо-
после каждого выхода казахстанских артис- вольствие петь, выходишь, поешь, и просто  бла-
тов. женство какое-то. И зал, публика очень теплая, 

принимают как своих", – отметил ведущий 
"Астана Опера" завершила мировое турне. солист театра "Астана Опера" Медет Чотабаев.  

Заключительным аккордом казахстанских Зрители высоко оценили выступление 

артистов стал гала-концерт The Best of Opera, казахстанских артистов. "Это настоящий  фурор, 
сообщает корреспондент Kazpravda.kz. эффект  взрывной бомбы, который произвели 

Концерт под руководством дирижера симфо- казахстанские исполнители! Я не ожидала, что 
нического оркестра Абзала Мухитдинова это будет еще и Fashion show! Потому что ар-
прошел во всемирно известном нидерландском тисты и костюмы были очень красивы! Это 
театре De Doelen, куда пришли свыше 2 тыс. незабываемое выступление", – восклицает депу-
человек. Среди них – нидерландские ценители тат Парламента Нидерландов Ингрид Декалюве.
классической музыки, дипломаты, политики, "Я восхищен настолько изящным, выдаю-
бизнесмены и гости города. щимся выступлением! Я благодарю всех тех, кто 

Ария Одабеллы из оперы Джузеппе Верди подготовил этот концерт для нас. Спасибо 
"Аттила" в исполнении ведущей солистки театра Казахстану за то, что он привез сюда настоящую 
"Астана Опера"  Жупар Габдуллиной задал тон жемчужину исполнительского искусства", – 
всему концерту. Бурными аплодисментами соп- поделился впечатлениями генеральный секре-
ровождалась казахская классика. Кюй "Кудаша тарь международной организации ОСХО Ахмет 
Думан" Еркегали Рахмадиева, и сцена из оперы Узумчу.
"Абай" Ахмета Жубанова и Латифа Хамиди осо-
бенно впечатлила избалованную европейскую Автор: Эльмира Киргеева,
публику. А звучание домбры и кобыза в "Кюй www.kazpravda.kz
Толгау" Толегена Мухамеджанова приоткрыло 

Заправки для электромобилей в Астане 
будут оснащены фотоэлектрическими 

модулями

Руководитель сектора инфраструк- новых заправок в том, что они будут работать на 
турных объектов ЭКСПО-2017 Аскар основе фотоэлектрических модулей.
Адамбеков, проинфоримировал в ходе бри- Проект подразумевает внедрение на терри-
финга журналистов о планах построить три тории столицы сети заправочных станций для 
заправочные станции, которые будут обслу- электромобилей с сопутствующей инфра-
живать электромобили, передает astana.kz. структурой. 
Также планируется оснащение пяти сущест- Основной целью проекта является попу-
вующих заправочных станций устройствами ляризация и пропаганда использования электро-
заряда для электромобилей. мобилей на территории столицы и развитие 

зарядной инфраструктуры для них.
Помимо этого, разработчики заправок для 

электромобилей планируют сделать их авто-
номными: они не будут зависеть от внешних  По матералам интернет-ресурса
городских электрических сетей. Уникальность www.kazpravda.kz



Собственник: ИП Нартаева У.Т.
 Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована  в 
 Министерстве связи и информации  Республики Казахстан
 Свидетельство о постановке на учет СМИ № 13263-Г от 26.12.2012г.
 Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ЦР (временно). 
 Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор),
                             +7-702-604-02-60 (тех. редактор)      
 Е-mail: prz_westnik@mail.ru   Веб-сайт: www.prio-vestnik.kz 
 Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда,
 ул. Сатпаева 15. Заказ № 45/378. Тираж: 1000 экз., объем- 2п.л.,    
 формат - А2,8 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.
Технический редактор: Струментов А.В.
Для подачи частных объявлений и рекламы 
обращаться по тел:  +7-771-617-81-99 
Корреспонденция принимается на электронный    
адрес:  prz_westnik@mail.ru

Газета распространяется в местах продажи газет и 
журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и 
частными распространителями в г.Приозерске и 
г.Караганде, а также по подписке во всех городах и 
районах области.
Подписной индекс - 65041

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за 
точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других 
данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. 
Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции 
запрещена.

             

             

             

             

                          Х А Б А Р Л А Н Д Ы Р У                         ***                           О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

2-комн.квартиру. 3 этаж СнимуСЧИТАТЬ
по ул.Бауыржан Момышұлы 3. 1-2х ком.квартиру на долгое время, по  НЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ Телефон: 8-778-177-25-13,8777-576-94-94 договору, со всем удобствами.

***  Телефон: 87756109510
Пол дома на полуострове улица Новая. Участок Свидетельство ИП серия 30915 

10 сот., есть плодовые деревья, гараж, хоз. №0016759 от 08.07.2004 г., выданное на имя Сдается
постройки, баня не достроена.Цена Варламова Владимира Валерьевича, 2-ком.квартира на долгое время, по договору  
договорная, рассмотрю варианты. в связи с утерей. со всеми удобствами. Телефон: 87059776960

Телефон:  87772625276***  РАЗНОЕ***Договор купли домовладения №№1-11
Приват.пол.дома Sобщ.- 48,3 м2 на Продам от 30.07.1996 г., зарегистрированный по праву 

полуострове с хоз.постройками и уч.земли  S-6 личной собственности на Загорулько Петра Велосипед «Урал» - 8 000 тг.,  сотовый телефон 
сот. по ул.Достык, цена договорная. Лаврентьевича по адресу: Карагандинская «Nokia Lumia - 520»,  б/у – 15 000 тг., кухонный 

Телефон: 87025324822область, г. Приозерск, ул. Береговая 7/2, стол с 4 стульями – 5000 тг. Телефон: 5-37-38, 
***в связи с утерей. сот. 87054969591, 87788536763, 87772134705

 Дом 180 кв.м с большим участком имеется *** ***
баня, гараж, складские помещения.Удостоверение личности №014728568 Срочно!!! Пианино в хорошем состоянии.

Адрес: Весенняя 21. Цена договарная.  от 24.09.2003 г., выданное на имя Цена адекватная  - 40.000тг.                                                                                                                                   
Телефон: 5-40-74, 87021559474, 87774870749 Адлбековой Манары Мауленкуловны, Телефон: 5-42-57, 8771-526-20-66

***в связи с утерей. ***
1-комнатную квартиру. Угловая, солнечная Диван с креслом – 15 000 тг., 2-спальная 

сторона. Приватизированная, без долгов. Рядом кровать – 12 000 тг.,  коляска «Зима-лето»  О ПРЕКРАЩЕНИИ  школа, базар. Телефон: 87021657565 новая -8000 тг.,  шторы с тюлью – 5000 тг., 
*** ходунки (со всеми функциями) – 4000 тг. ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

3-ком.квартира, большая лоджия,  S-75.5 кв.м., (розовые), ковры по 2000 тг.ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
пласт.окна, кондиционер, боллер, частично Телефон: 87013794619

объявляет мебель, бытовая техника. Воможен обмен ***
Балабеков Кудайберген Казыбекович,  на 1-ком.квартиру с доплатой. Продам женские и детские (школьные) вещи 

Свидетельство ИП серия 10915 №0109247 Телефон: 8-778-709-49-99, 8-778-851-91-02, по Самым Низким Ценам. Телефон: 5-28-95
 от 10.10.2011 г., претензии принимаются 5-22-32 ***
 по тел: 87016061188 в течение месяца. *** Детская кроватка с люлькой. манеж и ходунок 

2-ком.квартира (аристон, кух.уголок, диван, (роз.цвета). Все в хор.состоянии.
эл.плита) или меняю на 1-ком.квартиру с АВТОМОБИЛИ, телефон: 5-48-43, 87775294447

доплатой.Телефон: 5-36-15, +77774869069, ***АВТОЗАПЧАСТИ
+77784594735 Мини диван, зеркало все хорошем состоянии.Продам *** Цена договорная.

Mitsubishi Space Runner, 1992 г.выпуска. 2-комн.квартиру по ул.Агыбай батыра- 4. Телефон: 5-33-45 или 8-777-812-21-68
Объем 1,8. Коробка механика. Есть запасная Телефон: 87054462720, 87775724344. ***

коробка. За 5,500 у.е. Торг уместен. *** Телевизор «Самсунг»- 55.000 тг.,
Обращаться по телефону: 87054617098, 2-комн.квартиру по ул.Гвардейская-12, кв.25. принтер  «НР» - 5.000 тг., фотоаппарат  

87788541589, 87051795301 Пластиковые окна, интернет, цифровое ТВ. «Самсунг»-8.000 тг.,  детс.коляска-3.000 тг., 
*** Цена договорная. Тел. 8701-883-46-89 соковыжималка-3.000 тг. 

Автомашина «Volkswagen Golf 3», 1993г.в., *** Телефон:8705-150-85-77
объем 1.8 л., МКПП, легко сплавные диски, Дом из 4-х комн., с утепленным полом по ***

налог уплачен, техосмотр пройден, в хорошем ул.Новая 1 «А» (сзади санчасти ). Имеется Новый кухонный гарнитур, 25000 тг.
состоянии, цена договорная. болъшой гараж, баня, ванная, туалет, Телефон: 87788534709

Обращаться по телефону: 87022788239 пристройки. Магазин из 3-х помещений. ***
***  Цена договорная.                                                                                                                                 Спалъный гарнитур в компл.- 20000 тг; 

Автомобиль ВАЗ-21099, в отл. состоянии. Телефон: 5-43-97, 8701-264-36-14 TV SAMSUG-10000 тг; подставка под TV - 
Телефону: 87778064048, 87021768600 *** 50000тг; диван с 2 креслами -18 000 тг; 

*** 3-х комн.квартира по ул.Агыбай батыра-5, кв.3. холодилъник LG - 40 000 тг; 
 Зимние шипованные шины Nokian Цена 25000 у.е. Телефон: 5-25-09, прихожая - 12 000 тг; стиральная машина

Hakkapeliitta 5 - 205/55 R 16 94 T(4 шт.). 8771-206-01-06, 8778-321-59-80  п/а LG-2 000 тг; аристон 50л.-15 000 тг; 
 В эксплуатации 2 сезона. Цена договорная. *** кух.гарнитур-20 000 тг; кухон.стол-3 000 тг.; 

Телефон: 87715336111 3-х комнатная  квартира по ул.Космонавтов д.5 книжный стол-7000 тг.; соковыжималка-3000 
*** телефон:8-771-579-12-03 тг.; занавес-6000 тг.; электроплита-10000 тг.. 

Новые запасные части на автомашину ЗИЛ-130 *** Цены договорные.
(гидроусилитель руля, бензонасос и т.д.)             Адрес: ул.Пирогова-14/1, кв.4

Телефон: 87025324822 Телефон: 5-23-44
*** ***

Блок-фара левая, б/у от а\м Мазда-626, Стиральная машина LG, 6 кг. Стиральная 
переходка. Телефон: 8702-60-40-260 машина DAEWOO, 4 кг., TV VESTEL - на 

зап.части(б/у), холодильник INDESIT. 
Телефон: 87775321463, 5-44-99НЕДВИЖИМОСТЬ

***
Продам Газ.плита 4-х конфорочная, газ.баллон 

Не достроенный дом, в г.Чимкент (18 000 большой, обогреватель, вентилятор, коляска 
$)12/10. Мкр-н Отар-2. Или поменяю на 2-х или зима-лето, стиральная машина, шифоньер. 

3-х ком.квартиру в г.Приозерск. Вещи детские в хорошем состоянии. Вещи 
***Телефоны: 87057622546, 87770458156 взрослые. Телефон: 5-27-12, 5-47-89.

***
СРОЧНО! 

Дача из 5 комнат с земельным участкам
ПРЕДЛАГАЕМ УСЛУГИ имеется хоз. постройка (3 сарая, баня, теплица) 

 по ремонту  квартирможно под хозяйство.
 (обои, кафель, гипсокартон, установка дверей Возле озера не далеко от города г.Приозерск.

и т.д. Любой сложности (внутренний, Тел. 87711941761, 87788510871.
наружный). Телефон: 8702-369-13-82***

СРОЧНО!

Магазин по улице Пирогова-3А,
 площадь 48,5 кв.м. Цена- 30 000 у.е. 

Обращается по тел. 87772095666, 
8 (71039)53366

***
Магазин «Сим-Сим» по улице Чапаева-9, 

площадь 51,5 кв.м. Цена- 35 000 у.е. 
Обращается по тел. 87014957870

****
Магазин по улице Дружба Народов 4/3-38, 

площадь 47 кв.м. Цена-30 000 у.е. 
Обращается по тел. 87013565089

Магазин по ул.БСА 30-1. Два торг. зала:  20 
кв.м и 10 кв.м. Складское помещение 13 
кв.м. Сан.узел, холодная и горячая вода, 

счетчики. Отопление центральное. 
Цена 25 000 у.е. (только до конца месяца!) 

Торг уместен. 
Телефоны: 87054617098, 
87788541589, 87051795301   

             

             

ПАРИКМАХЕРСКАЯ
 «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и 
женской стрижкам, укладке, по 

маникюру, наращиванию ногтей  и  
педикюру. 

Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов, 5-107, 

телефон: 5-50-81
     Время работы:
 с 10.00 час. до 19.00час.

Выходной - Понедельник.

На маникюр и педикюр
запись  по телефону:

8-777-690-48-68; 
8-771-699-32-89

ТРЕБУЮТСЯ
швеи, парикмахер с опытом работы 

(женские прически, укладки)
контактный телефон:

 +7 (705) 466-60-63 

СДАЕТСЯ В АРЕНДУ
гараж в гаражной зоне, кирпичный,

 3 ряд, угловой.
для легкового автомобиля, на длительный 

срок. Оплата договорная помесячно.
Обращаться по телефону:

7-702-60-40-260

В газету
 «Приозерский вестник»
Т Р Е Б У Е Т С Я
корреспондент 

Все вопросы при личном собеседовании. 
Стаж работы по специальности и владение 

2-мя языками (казахский, русский) 
обязательны. 

Контактный телефон:
 8-705-466-60-63.

      

Пятница, 02 мая 2014 года2 8 Пятница, 07 ноября 2014 года

               MPG-BOOST™ 
Катализатор камеры сгорания, основан-

ный на революционной технологии. 
MPG-BOOST™ - является катализатором 

к различным видам топлива (бензин, дизель-
ное топливо, газ) для двигателей внутреннего 
сгорания. MPG-BOOST™ способствует:

-уменьшению количества выбросов;
-улучшению работы двигателя;
-снижению шумов;
-улучшению смазки клапанов;
- увеличению срока  эксплуатации свечей;
-усовершенствованию увлажнения;
-снижению расхода топлива.

обращаться по телефону:+7 (705) 466-60-63  

БЕСПРОЦЕНТНУЮ ИПОТЕКУ
 смогут оформить казахстанцы в 2015 году

В Казахстане в 2015 году появится первая должен получить лицензию, потом с участием понимания, ко-
исламская ипотечная компания, передает кор- инвесторов он должен быть докапитализован до торое в обществе 
респондент Кazpravda.kz со ссылкой на пред- определенного уровня", – сказал он в ходе воспринимают 
седателя Ассоциации развития исламских брифинга. как беспроцент-
финансов Ерлана Байдаулета. Предполага- При этом, Байдаулет объяснил, слово "бес- ное, то, к сожале-
ется, что финкомпания будет выдавать ха- процентное кредитование" нужно понимать с нию, даже у пре-
ляль-кредиты, то есть без процентных ставок, двух точек зрения. дыдущей коман-
пени и штрафных санкций. "Первое – это льготное финансирование ды Нацбанка до 

крупных социальных проектов, но Исламский прихода Кайрата 
"В течение 2015 года планируется создание банк развития снимает свои издержки. При Ке л и м бе то ва ,  

ипотечной компании. Первый казахстанский ис- расчете в виде процентов они составляют 0,01. возникали очень серьезные споры, что такое 
ламский розничный банк, который мы пред- Это и есть понимание беспроцентного кредито- процент. Думают, что это значит отсутствие 
полагаем будет, это Заман-банк. Сначала банк вание в исламском финансировании. Что касается вознаграждения. Таким образом, считается, что 

сколько взял, столько и вернул – это неправильно, 
поскольку любой экономический субъект рабо-
тает на рынке и имеет право на прибыль", – 
отметил он. 

В исламском финансировании, по словам 
главы ассоциации, прибыль складывается из 
реальной добавленной стоимости.

"Любой товар покупается и перепродается. 
Эта наценка, которая согласована со всеми сто-
ронами процесса, является справедливой. В 
случае с обычными банками, они получают не ре-
альную добавочную стоимость, а денежную. То 
есть они продают деньги. В качестве примера при-
веду вопрос ипотеки. Условно квартира стоит 100 
тысяч долларов, вы с институтом договари-
ваетесь, покупаете эту квартиру. И банк с вами до-
говаривается о своей норме прибыли. Они не 
должны взять с вас больше. Таким образом, вы 
выплачиваете вот эти 100 тысяч и наценку. В 
случае с обычными банками речь доходит и до 
100% добавленной стоимости, которая прибав-
ляется к сумме кредита. В исламском банкинге, 
например, запрещено брать комиссии. Это тоже 
снижает нагрузку на клиентов", – сказал Е.Бай-
даулет.

источник: www.kazpravda.kz


